PARÁGRAFO SEXTO - A presente cláusula passa a vigorar a partir de 1º de fevereiro de 2026.

CLÁUSULA OITAVA - CARTÃO CESTA BÁSICA

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2026 a 31/07/2026

Será concedido, mensal e gratuitamente aos empregados que percebam até R$5.336,08 (cinco mil trezentos e trinta e seis reais e oito
centavos),  um CARTÃO CESTA BÁSICA ALIMENTAÇÃO desvinculado da  remuneração  do  empregado para  todos os  fins  de  direito,
inclusive não integrando a remuneração para fins de reflexo, integração ou repercussão a qualquer título, concessão esta que deverá ser
feita até a data do respectivo pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que o valor do crédito mensal do CARTÃO CESTA BÁSICA ALIMENTAÇÃO será de R$
202,67  (duzentos e  dois reais  e  sessenta  e  sete  centavos),  ficando proibido  seu  pagamento juntamente com o Tíquete  Refeição/
Alimentação por se tratar de benefício diverso.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para a percepção do CARTÃO CESTA BÁSICA ALIMENTAÇÃO, o empregado não poderá ter nenhuma falta

[...]

01/02/2026 a 31/07/2026

Fica instituída, pelo presente instrumento normativo, a contribuição das empresas para custeio de plano de assistência médica, conforme a
legislação vigente, cabendo às mesmas participarem do custo com o valor fixo mensal de R$ 146,14 (cento e quarenta e seis reais e
quatorze centavos), por empregado, valor este que será repassado a operadora do respectivo convênio indicado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que o sindicato laboral, em sua respectiva base territorial, indicará a operadora do plano de

[...]

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso o empregado titular, cujo plano individual está integralmente coberto pela contribuição prevista no caput,
deseje incluir seus dependentes, terá que arcar com o pagamento integral da mensalidade referente a estes beneficiários adicionais no que
exceder à contribuição da empresa, R$ 146,14 (cento e quarenta e seis reais e quatorze centavos), diferença esta que será descontada
na folha de pagamento, mediante autorização individual expressa do empregado.

PARÁGRAFO QUARTO - Fica instituída multa convencional equivalente ao piso salarial do CONSULTOR DE NEGÓCIOS, por mês e por

[...]

nas 24 (vinte e quatro) horas do dia, dentro e fora do trabalho, incluídas indenizações, reparações por acidentes, invalidez permanente, e
morte com os valores e condições mínimas abaixo:

I - Por Morte de Qualquer Natureza - Cobertura de, no mínimo, R$ 18.908,94 (dezoito mil, novecentos e oito reais e noventa e quatro
centavos), sendo beneficiários do seguro os que a Legislação vigente determina, obedecendo a ordem de sucessão hereditária, conforme
dispõe o art. 792 do Código Civil.

II)  Em  caso  de  invalidez  total  ou  parcial  definitiva  decorrente  de  acidente  do  trabalho,  que  importe  na  concessão  do  benefício  da
aposentadoria por invalidez, junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) a cobertura do seguro deverá corresponder ao valor de R$
18.908,94  (dezoito  mil,  novecentos  e  oito  reais  e  noventa  e  quatro  centavos),  que  deverá  ser  pago  ao  empregado,  nos  termos  da
regulamentação fixada pela SUSEP.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas que não contratarem a apólice de seguro ficarão obrigadas a indenizar diretamente o trabalhador